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  دهیچک
شور دارا یکی از مهم  ست که زنان در آن ک شور، میزان اهمیت و اعتباری ا سعه یافتگی یک ک سنجش درجه تو ترین معیارها جهت 

شند.می ست که مورد  با سعه یافته نیز از مقوله های مهمی ا شورهای تو سعه, که در ک شورهای در حال تو مدیریت زنان نه تنها در ک
ر ساا ج جهانی نیز سااازمان های بین المممی توجهی ویه  به جایگا  زنان در اسااتد دتوجه صاااحن ناران عموم ملتمق ارار فرفته 

شارکت آنان در تصمیم فیری قولهدارند. از این رو, هموار  م کشورهای ملتمق س وح عالی مورد توجه زنان و به ویه  م ها و مشاغل 
بود  است. یکی از شاخص های مهمی که به عنوان معیار توسعه ی جنسیتی و نیز توانمندسازی زنان مورد توجه ارار می فیرد, میزان 

پست های مدیریتی است. نقش زنان در توسعه، مستقیماً و همچنین حضور آنان در  های کلان کشورمشارکت زنان در تصمیم فیری
با هدف توسعه اجتماعی و ااتصادی بستگی داشته و از این رو در تحول همه جوامع انسانی، عاممی بنیادی محسوب می فردد. سبک 

صه های مدیریتی جهان، مدیریتی هر جامعه متاثر از ارزش سیاری از عر ست و در ب زنان هم در کنار مردان های حاکم بر آن جامعه ا
ساس  ست که بر ا صی ا شل صول و اوانین م سلامی نیز منبعث از ا شند. الگوهای مدیریت ا سته و توانایی با شای سته اند مدیران  توان
سان در جهت کمال و بهبود ناام های اجتماعی،  سویی الهی دارد و هدف آن ارتقای ان سمت و  شته و  ستوار ف سلامی ا ملاک های ا

در این مقاله تلاش شد  است با بررسی راب ه میان مواعیت زنان با توسعه یافتگی و تأثیر فذاری نگی و خانوادفی است. سیاسی، فره
شارکت آنان به عنوان نیمی از نیروی فعال جامعه در فعالیت شاخص های مربوطه در م سه ی آن با  های همسو با محور توسعه و مقای

سعه  ضعیت تو سعه یافته و شورهای تو سی ک ضعیت زنان در مدیریت به طور خاص تحمیل و برر سیتی در ایران به طور عام و و ی جن
  .شودد و در نهایت با توجه به برنامه های توسعه در جهت تحقق توانمندسازی زنان در ایران را  کارهایی در این راستا ارائه فردد
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 و هدف  مقدمه  
حال موثر بر آن می باشند. این فرو  عایم اجتماعى از  و در عین متاثر از کیفیت زندفى اجتماعى هاى فرو  از مهمترین زنان یکى

انجا که ارتباط موثرى با فرو  هاى اجتماعى جامعه دارند، علاو  بر وظایق شلصى و خانوادفى نقش فعالى را در پیشرفت هاى اجتماعى 
زنان نقش بسیار حساس و تعیین کنند  ای در فعالیت هاى اجتماعى دارند، آنان براى تسریع روند تغییر  .توسعه پایدارآن ایفا مى کنندو 

که در مسیر توسعه سازند  ارار  و توسعه پایدار جامعه، مسئولیت بسیار جدى و تعیین کنند  اى برعهد  دارند. به همین دلیل کشورهایى
 (. 8811ن امر مهم پى برد  اند که ضرورت ایجاد جامعه سالم در فرو وجود زنان فعال و موثر در جامعه مى باشد. )هاشمى، دارندد به ای

در دهه های اخیر بلصوص در کشورهای اسلامی، در عرصه های فونافون مدیریت اسلامی بسیار سلن رفته و ضرورت دستیابی به 
اکید ارار فرفته است. در جامعه ای که مشارکت زنان در زمینه اشتغال در فعالیت های ااتصادی الگوهای مدیریت اسلامی مورد تائید و ت

بیشتر باشد، رفا  اجتماعی نیز بیشتر خواهد بود، زیرا مشارکت زنان در بازار کار، موجن کاهش نرخ باروری، افزایش س ج تولید، افزایش 
کل جامعه می شود. برعکس دسترسی محدود و نابرابر به فرصت های کسن درآمد  درآمد سرانه و در نتیجه سبن افزایش رفا  اجتماعی

در جامعه سنتی ما زنان از لحاظ اشتغال و اشتغال که به صورت بیکاری وکم کاری پدیدار می شود خود از عمد  ترین عمل فقر است. 
از مردان ارار دارند و از جممه مسایمی که سد را  زنان  در آمد و سایر مؤلفه های اجتماعی و مدیریتی به مراتن در مواعیت پایین تری

در کسن موارد فوق شد  از نگرش ها و باورهای غم ی است که برخی عقید  دارند که موجودی به نام زن صرفاً برای کارهای خانه 
ه این نگرش و ناریه در روستاها داری و همسر داری آفرید  شد  است و لزومی ندارد در خارج از منزل به فعالیتی مشغول باشد. البت

برای زنان روستایی هیچ وات وجود نداشته بمکه هموار  زنان روستایی بیشتر از مردان در کارهای کشاورزی و تولیدی به همرا  همسر 
ان میراث از مادر توانند از عهد  هر کاری برآیند. به نارمی رسد این اعتقاد باید مانند یکها میداری و خانه داری شرکت داشتند. زن

به دختران انتقال یابد. ما زنان باید به این نکته پی ببریم که خود مسئول زندفی خویش هستیم و می توانیم به بهترین صورت ممکن 
ی اجتماعی هاتوانیم نقشاز زندفی خود بهر  ببریم. حتی زمانی که به بهترین نحو ممکن به مسئولیت های زندفی می پردازیم می

زنان در سراسر جهان نقش بسیار مهم و تعیین کنند  ای را در ادار  امور خانواد  و جامعه را بپذیریم و از عهد  ایفای آن برآییم.  مناسن
دارند و برای تسریع روند تغییر و تحقق هدف های توسعه پایدار می توانند مسولیت بسیارجدی و مهمی را برعهد  فیرند. بی تردید زنان 

ی از جمعیت، تأثیرمستقیمی در توسعه جامعه دارند. زیرا هدف هر جامعه ای به حداکثر رساندن رفا  اجتماعی است رفا  به عنوان نیم
اجتماعی تابعی ازدرآمد سرانه، توزیع عادلانه درآمد، بهبود س ج امکانات تعمیم وتربیت، صحت عامه، رفاهی و میزان مشارکت اجتماعی، 

حضور و مشارکت زنان در بیرون از خانه باعث تقویت حس اعتماد به نفس وی  ن وزنان و..... است.ااتصادی، فرهنگی، سیاسی مردا
می شود که در افزایش ادرت تصمیم فیری و برخورد مناسن با رویدادها و حوادث زندفی اثر م موب بر روابط خانوادفی بر جای می 

مان نسبت بحران بی اعتمادی و بدبینی جامعه برین اشر عایم کاشته فذارد. هر چه زنان بیشتر وارد عرصه اجتماعی می شوند به ه
در سالهای اخیر، سبک خاص رهبری از نوع ادرت بدنی، پرخاشگرانه و هدایتی به سبکی با این مشلصات تغییر جهت داد   خواهد شد.

شویق( این تغییر )از نیرو به ترغین و ت است: سبک ترغیبی، اطلاع دهند ، کمک دهند  و حساس نسبت به نیازها و واکنشهای انسانی،
برای زنان، اید  آل است چرا که سبک آنها با تشویق و ترغین سازفار است. ادرت رهبری زنان در حوز  های انسانی مانند: بردباری، 



 

 

 ی افزایش می دهددرک و فهم، همدردی، مشورت، آموزش و مهربانی ارار دارد. یعنی آنچه که شایستگی آنها را برای مسئولیت پذیر
نکته دیگر اینکه اکنون مردان، توان رهبری زنان را ارزیابی می کنند و در مورد اینکه به زنان مواعیتهای رهبری بدهند یا نه، تصمیم 

ها اادرند نمی فیرند بنابراین افر زنان بلواهند پذیرفته شوند و به عنوان رئیس یا رهبر، ارتقاء یابند باید مردان را متقاعد سازند که آ
مسئولیتهای اداری را مانند مردان انجام دهند. مردان معتقدند که زنان امتیازات خاصی می خواهند. همچنین معتقدند که زنان کارمندان 
مواتی هستند با وجود این وااعیت که یک زن که برای مواعیت رهبری یا ناارت در نار فرفته می شود می تواند حداال، موفقیتی در 

کسن کند و آن را به طور جدی انجام دهد. این یک نوع نگرش متعصبانه است که زنان با آن مواجه هستند و باید آمادفی شغمش 
تحمل آن را داشته باشند افر می خواهند رهبران اثربلشی باشند. یک نگرش نابجا یا ناعادلانه از وااعیت مسئمه )توان رهبری زنان( 

اید برطرف فردد. از آنجا که زنان می توانند همه نوع س وح رهبری را با نتایج خوب انجام دهند چیزی کم نمی کند که این مانع ب

 (Killiaan 8111, 841).سازمانهای مرد محور و خود زنان باید مشترکاً برای ارزیابی وااع بینانه توان رهبری زنان اادام کنند

داد  اند که زنان دارای صفات و رفتارهای اکتسابی خاصی هستند که آنان را بعضی از محققان و نویسندفان این دیدفا  را ارائه     
برای اعمال سبک رهبری از نوع متمرکز برمردم، مستعد می سازد. در نتیجه زنانی که مسئولیت رهبری فروههای شغمی را به عهد  

د تحت ناارت خود تفویض کرد  و موجبات رشد و پرورش دارند غالباً از سبک مشارکتی استفاد  می کنند و طی آن اختیار خود را به افرا
آنان را فراهم می آورند. براین اساس، مردان تمایل دارند بیشتر از سبک رهبری کنترل و نیز شیو  هایی که به رهبری ناامی شباهت 

ان اعمال این نوع رهبری، امک دارد استفاد  کنند. زنان مدیریت مشارکتی را از آن جهت بیش از مردان طبیعی تمقی می کنند که با
تعامل با مردم برای آنان بیشتر است و این نوع عمل متقابل اجتماعی را نیز راحت تر می توانند انجام دهند به علاو  ففته می شود که 

در  مشارکتا در مقایسه با مردان ا به آنان می دهد که اعضای فرو  را برای   حساسیت طبیعی زنان نسبت به مردم این برتری را
 :دمی فوی "ساچی و ساچی "مدیرعامل شرکت بین المممی تبمیغاتی« پائولافورمن»تصمیم فیریها، تشویق کنند. براین اساس خانم 

زنان اهمیت روابط را در زندفی خود بسیار زود می آموزند، روابط دوستانه و صمیمت در محیط کار تا بدان حد برای ما اهمیت دارد »
را حتی در شرایط سلت و دشوار ااتصادی نیز فراموش کرد. مدیریت مبتنی بر فرمان دادن و کنترل نمی تواند در  که نمی توان آن

امور بازرفانی و تجارت اثربلش باشد. آنچه امروز  موجبات رشد و ترای سازمانها را فراهم می کند خلاایت و نوآوری است و نمی توان 
افر پذیرفته شود که ب ور کمی در سبک رهبری ترجیحی زنان و مردان، تفاوتهایی وجود « باشند به افراد فرمان داد که خلاق و نوآور

دارد. بنابراین بهتر است زنان در سازمانهایی به پستهای مدیریت فمارد  شوند که براساس مشارکت و تفویض اختیار ادار  می شوند. 
به طور طبیعی نسبت به سبکهای رهبری مشورتی، اجماعی و مردمی و زنان بیش از مردان »هرچند ممکن است این نتیجه فیری که 

 درست باشد.ولی این وااعیت را نباید از نار دور داشت که« مردان بیش از زنان نسبت به سبکهای رهبری آمرانه فرایش یا تمایل دارند
عدم توان در برخوردهای  (.11،ص 8811ساعتچی، بسیاری از مردان در عمل به این نتیجه می رسند که رهبری آمرانه، مناسن تر است. )

اهرآمیز، جدی ترین نکته ای است که عمیه مدیریت زنان عنوان شد  است. این نکته به صورت خاص بر توان مدیریتی تکیه دارد و 
آرام و دور از مدعی است که بانوان به صورت ف ری فااد روحیه لازم برای ورود در ملاطرات هستند و تمایل دارند در محی های 

برخوردها فعالیت نمایند. در مسایل ملاطر  آمیز در جستجوی پنا  برمی آیند و از برخورد مستقیم با خ ر می فریزند. این روحیه متناسن 



 

 

با کار کارشناسی است و در کارهای مدیریتی توان ورود در ملاطر  و پذیرش ریسک از جممه توانائیهای اصمی مدیران است. فقدان 
یه ملاطر  پذیری به معنی عدم توانائی مسئولیت مدیریتی است باید توجه کرد که مدیران فعمی دیگر در مواعیت تاخت و تازهای روح

جسورانه نیستند. مدیریت امروزی برتوان افکار و اندیشه ها بیش از ادرت اعمال زور و خشونت جسمی تکیه دارد. حتی در محی های 
تلصص و کارایی حرفه ای فرایش دارند تا ادرت بدنی. در مدیریت میانی و عالی مسأله بسیار روشن  کارفری نیز سرپرستان به طرف

است. ادرت تفکر و خلاایت، ادرت بیان و ارتباط و ادرت سازماندهی، سازند  موفقیت هستند. ففته می شود که درفیریها، ملاصمه 
ت ولیکن محتوا همان است و باای است. در شرایط خصومت آلود  ها و کشمکش ها هنوز وجود دارند. صورت و روش عوض شد  اس

اداری نیز زنان تحمل ایستادن و جنگیدن به معنی امروزی را ندارند و طالن شرایط امن و امان هستند. بدیهی است دوران موفقیت 
رفتار لازم است، که همان رفتار با  رفتار تهاجمی به سرآمد  است. و ذلت پذیری و انفعال، روش مدیران موفق نیست. حد تعادلی از

رفتار خودخواهانه و منفعت طمبی شلصی را بدون توجه به « هافستد»جرأت و مراابت است. در م ا لعه فرهنگهای کاری ممل ملتمق 
عی را رفتار طمبی جم اثر آن بردیگران رفتار مردانه نامید  و در مقابل رفتار با توجه به دیگران مراابت از حدود و منافع دیگران و منفعت

( 11،ص8811زنانه نامید  است. بنابراین زنان نیز با استفاد  از روشهای مؤثر رفتاری می توانند مدیران موفق و کارآمدی باشند. )متقالچی، 
 نهمچنین این فرض که نگرش زنان نسبت به کارشان، متفاوت از نگرش مردان است یک فرض دیر پاست. اما یافته های تحقیقی آ

 را تأئید نمی کند.

 مواد و روش ها 

در این مقاله شیو  توصیفی تحمیمی با استفاد  از اسناد کتابلانه ای است. در این مقاله سعی شد  با م العه نقش زنان در جنبه های  
 ملتمق اجتماعی و همسو با محور توسعه و محدودیت های آنان و آیند  تداوم این محدودیت ها برجامعه پرداخت.

ت اکالینز با نقد دیدفا  کارکردفرایی دربار  حفظ ناام تقسیم کار سنتی بین زنان و مردان که بدون توجه به ساختار ادرت نابرابر و امتیاز
و ارزش فذاری های متفاوت این مواعیت، سعی در تقویت و بازتولید این نابرابری ها دارد، معتقد است که خانواد  نیز چون سایر نهادها، 

اری از ادرت و سم ه است که موجن تقویت بسیاری از نابرابری ها می شود و در نقش های جنسیتی خانواد  میزان زیادی از ساخت
تسمط جنس مرد بر زن در زمینه شغل، انجام کارها و عمل جنسی دید  می شود. کالینز پس از تشریج و توضیج نابرابری های جنسیتی 

 می آید.درصدد تبیین این نابرابری ها بر 
 از نار وی دو عامل وجود دارد که به تفاوت هایی در الگوهای نابرابر جنسیتی منجر می شود:  

 اشکالی از سازمان اجتماعی که بر میزان استفاد  از زور و فشار تأثیر می فذارد.  -8
 مواعیت بازار کار زنان و مردان.  -2

بازار کار از برابری های جنسیتی یا سایر منابع )مثل زمینه خانوادفی، زمانی استفاد  شلصی از فشار محدود می شود که زنان در یک 
دانش، مهارتهای اجتماعی یا حرفه ای، مالکیت و سایر موارد( برای چانه زنی بر سر منزلت، پاداش ها، مشارکت اجتماعی و مواعیت 

 اجتماعی استفاد  کنند.



 

 

به وجود می آورد، بیان می کند. یافته های به دست آمد  در این مقاله از این این ناریه عواممی که تفاوت های نابرابری زن و مرد را 
عوامل نشأت می فیرد. به نحوی که س ج اشتغال زنان هموار  تحت فشارهای اجتماعی بسیار اندک است. از طرفی دیگر به دلیل 

های مردان زندفی شان -ی های زنان به واس ه ادرتساختار اجتماعی ایران این نابرابری ادرت میان زنان و مردان باعث شد  که آزاد
 محدود شود و عواممی را برای تسمط بیش از حد مردان در تمام امور زنان و اشتغال آنها در این زمینه به وجود آورد.

های یداندی ماهر در مهایمان را بشناسیم و سپس زمینه شناختمان را برای دیگران ایجاد کنیم تا مانند فرما باید ابتدا خود و توانائی
 .کاری و مدیریتی افتلار بیافرینیم

که تعداد زنان در نیروی کار رو به افزایش است اما پیشرفت آنها در مشاغل مدیریتی محسوس نبود  است و این در حالی با وجود این
 .بودن انحصاری ِ مردان اائل نیستاست که تحقیقات انجام شد  برای شناخت برتری مردان در مدیریت وجه تمایزی را برای مدیر 

 

 نحوه و لزوم مشارکت زنان و راهبردهای مناسب آن  

 در این بحث باید به دو محور اساسی در مورد مشارکت زنان جامعه توجه نمود: 

 ها ها و موانع مشارکت زنان در فعالیت. توجه به محدودیت8 

ای است که به ساختار کشورها مربوط می شود و بلشی از آن موانع غیر توسعه برخی از مسائل و مشکلات اشتغال زنان، موانع توسعه
ای و غیر ساختاری می باشد. از موانع توسعه اید موانع اجتماعی، فرهنگی و ااتصادی را می توان نام برد و موانع غیر توسعه ای نیز به 

 ویهفی های شلصیتی و فیزیولوژی زنان باز می فردد. 

  فرهنگی موانع( الف  

ان های صورت فرفته نشکه عامل ااتصادی در اشتغال زنان، دارای بیشترین اهمیت می باشد ولی م العات و بررسیبا وجود این
ها و باورهای فرهنگی رایج در یک جامعه، تأثیر مستقیمی بر میزان اشتغال زنان داشته است. در مورد ایران، فرهنگ داد  است که ارزش

جامعه این باور را بوجود آورد  است که در صورت عدم موفقیت شوهر با کار زن حتی در صورت تمایل او به ادامه کار،  پذیرفته شد  در
 زن باید از کار خود چشم پوشی نماید. 

 ترین موانع فرهنگی بر سر را  اشتغال زنان در ایران می توان به موارد زیر اشار  نمود: از مهم

 ها مبنی بر عدم مشارکت زنان در فعالیت. باورهای غمط اجتماعی 8

 . عدم آفاهی زنان ایرانی نسبت به حقوق شهروندی خود 2

 . عدم آفاهی زنان از زمینه های ملتمق اجتماعی و ااتصادی موجود برای فعالیت 8

 . بالاتر بودن نرخ بی سوادی زنان نسبت به مردان 4

  عممی در بانوان نسبت به مردان. پایین بودن درصد متلصصین و دارندفان مدارج 1



 

 

 ب( موانع اجتماعی  

در بررسی موانع مشارکت زنان، جنبه های فرهنگی و اجتماعی و ااتصادی آنان را نمی توان کاملاً از هم تفکیک کردو موانع 
را آموزش  به توسعه فرهنگی یابیترین را  دستاجتماعی اشتغال زنان از موانع فرهنگی و ااتصادی آنان جدا نیست ولی با این حال مهم

ترین عامل در آموزش، تربیت و جامعه پذیری زنان ارزیابی و پرورش زنان می دانند. که در این زمینه دو نهاد مدرسه و خانواد  را مهم
 می کنند. 

ناکافی بودن آموزش در مورد زنان نسبت به مردان، فرصت رشد و ارتقاء شلصیت وجودی زنان را دچار مشکل می نماید وشرایط 
سلتی برای اشتغال آنان ایجاد می نماید که باعث می شود زنان در زمینه های شغمی، یا شرایط مساوی با مردان را نداشته وافر هم 

داوری های ، کارفرمایان و مدیران با ابهاماتی که برای آنان نسبت به زنان وجود دارد وتصورات و پیشدر شرایط مساوی با آنان باشند
 منفی نسبت به کار زنان، مردان را بر آنان ترجیج خواهند داد. 

 ج( موانع اقتصادی  

 در خصوص موانع ااتصادی مشارکت زنان به چهار عامل مهم آن اشار  می کنیم: 

فیرد، های ااتصادی فونافونی را در برمیباشد، فعالیتترین کار زنان در جامعه ما میداری که عمد بدون دستمزد: خانه داریکار خانه 
نایر امرار معاش از طریق کشاورزی در روستاها و تولید کالا و خدمات که این کارها بدون پرداخت دستمزد می باشد و هیچ ارزیابی 

به عنوان مادر و همسر در کاهش هزینه های خانواد  و مؤثر بودن آن در ااتصاد غیر پولی انجام نمی  ااتصادی از این فعالیت زنان
 (. 8818شود)موسوی خامنه، 

داری تولید درآمد می کند، ولی در زمینه عدم دریافت مزد در ابال کار خانه از سوی زنان خانه دار، می بایست اضافه کرد که کار خانه
است و پولی نیست که مستقیم به دست او بدهند، پولی است که به عمت زحمات او در جین خانواد  می ماند تا برای این درآمد پنهان 

داری را انجام ندهد، آن خانواد  نافزیر می شود با پرداخت مبمغی از درآمد رفا  همه خرج شود، زیرا افر زن خانه به هر دلیمی کار خانه
امور به استلدام درآورد و کار یک زن خانه دار از لحاظ مادی همین دستمزدی است که پرداخت نمی خانواد ، فردی را برای انجام 

داری زنان به عنوان عاممی که نقش مستقیم در ااتصاد پولی کشور و درآمد خانوار های بیشتری لازم است تا کار خانهشود. لذا کوشش
بات مالی، به جهت کارکرد خاص آن نمی باشد، در یک ناام محاسباتی به دارد شناخه شود و افر هم اابل محاسبه در ناام محاس

که حدود سه چهارم زنان جامعه را خانه فیری و تلمین زد  شود. این امر با توجه به اینموازات ناام محاسبات مالی، می تواند انداز 
چنین از لحاظ ایجاد رشد و انگی و منزلت زنان، همداران تشکیل می دهند، از جهت زدودن باورهای غمط فرهنگی نسبت به کارهای خ

 امنیت روانی و حقوای و ااتصادی زنان خانه دار، به خصوص از نق ه نار تربیت فرزندان، اابل توجیه و حائز اهمیت می باشد.
 

 



 

 

 سازمان فرهنگ و جنسیت

اجتماعی شکل فرفته از زنان و مردان را منعکس می فرهنگ سازمانی متشکل از ارزشها، هنجارها، زبانها و رسوماتی است که تصورات 
کند و روابط خاص ادرت را در بین اعضاء یک سازمان م ابق عضویت جنسی شان تعریق می کند. و از طریق یکسری از اوانین 

ل می می کند عم)آشکار و ناآشکار( که مضمونهای جنسی مربوط به رفتارهای مناسن زنان و مردان را در االن بافت سازمانی تعریق 
کند. و با بیان اینکه چه کسی چه کاری را در سازمان باید انجام دهد، نام هنجاری را در فرهنگ جنسی سازمان بیان می کند. م العه 

نمادها، اعتقادات و الگوهای رفتاری یادفرفته شد ، تولید و ایجاد شد  توسط افرادی است که انرژی و »یک فرهنگ به معنی بررسی 
بنابراین م العه فرهنگهای جنسی به معنی توجه به این امر است که چگونه «. ن را به زندفی یک سازمان اختصاص می دهندکارشا

  .اعضاء یک سازمان، نمادها، عقاید و الگوهای رفتاری مربوط به عضویت جنسی را بدست می آورند و سپس تولید و بازسازی می کنند
که بباینیم چاگونه نگرشها و رفتارها درمجموعه های سازمانی از طریق نمادهای ملتمق مثل رویکرد فرهنگی به ما کمک می کند 

زبان، ارزشها، تصورات از جهان، هنجارها و رسوم، ساخته و بهم پیوسته شد  یا تغییر و تضعیق یافته است. زنانی که وارد فرهنگ های 
ه این اوانین مضامین جنسی را از نقش شان و یک نام نمادین از جنسیت سازمانی مردانه می شوند با اوانین سلتی مواجه می شوند ک

را در آنهایی که مردان غالبند بیان می دارد. شاید زنان تلاش می کنند که با ورود به این سازمانها و پذیرش یک مواعیت سنتی مردانه، 
. عیض دیگر اادر به توضیج کامل این پدید  نیستنام جنسی نمادین ایجاد کنند. بسیاری از توضیحات مرسوم در مورد مسئمه تب

 .ملصوصاً تئوری های ااتصادی در این زمینه ضعیق عمل می کنند
 

 مدیریتیهایهای ارتقای زنان در مسئولیتچالش

اری دارند دحاکمیت مردسالارانه، تصور غالن نسبت به توانایی مرد به زن، تصوری که زنان نسبت به مسئولیت های خانوادفی و خانه 
و عدم خودباوری زنان باعث کمرنگ شدن آنها در عرصه های مدیریتی شد  است مدیریت آیند  نیازمند استفاد  بیشتر و کارآمد از 

چنان فسترد  است. بر شواهد موجود در ایران نشان می دهد که تبعیض جنسیتی در اشتغال و دستمزد هم .نیروی باالقو  زنان در است
نگرش منفی مدیران مافوق در جهت  .ی فرهنگی مردان نان اور خانه هستند و بسیاری از مشاغل در اختیار مردان استاساس معیارها

سزایی دارد. هنگامی که روسا به زنان از لحاظ های کمیدی و مدیریتی در عدم پذیرش زنان در این حوز ، نقش بهپذیرش زنان در پست
با مشکل  کنند، مسمماً ارتقای شغمی زنان نیزیت زنان در س وح سرپرستی و مدیریتی پیشداوری میکاری اطمینان ندارند و در مورد موفق

انجام  بر اساس نتایج به دست آمد  از تحقیقی که در این زمینه توسط اعام اویدل کارشناس ارشد مدیریت آموزشی .مواجه خواهد شد
های کمیدی و مدیریتی اشار  کرد. به طور مثال، مسائل زنان در پست شد  است، می توان به عوامل بسیاری در جهت ارار نگرفتن

واتی نگرش عمومی نسبت به کار زنان بدین فونه  .بسیار تأثیر فذار است  های مدیریتیفرهنگی جامعه بردستیابی زنان به مسئولیت
است که آنها فااد ادرت اجرایی لازم هستند حتی افر  تلصص داشته باشند، هنگامی که با ذکر نام زنان نقش های سنتی آنها به ذهن 

مسائل خانوادفی زنان، میزان  این تحقیق،  هایبر اساس یافته.آید، مسمماً در جایگا  آنها برای پذیرش شغل تأثیرفذار خواهد بودمی
 تلصص زنان ، جنسیت و نگرش آنان راجع به مشاغل مناسن از دیگر عوامل تاثیرفذار بر عدم دستیابی آنها به مشاغل مدیریتی است. 



 

 

 

 ایعدالتی مبادلهبی

کنند می ا حقوق پایین تری دریافتعدالتی به این معناست که زنان واتی کاری برابر با مردان انجام می دهند نسبت به آنهاین نوع بی
نگا  ناباورانه به توانمندی  :پور در این زمینه می فویددکتر جواد ناطق.و به طور کمی پاداش و مزایای زنان نسبت به مردان کمتر است

 "ساجوفیو"ه تعبیر زنان و خلاایت آنان در نوآوری و مدیریت های اجتماعی موجن شد  است که تنها به عنوان نیروی های کار و یا ب
 .باعث دورماندن زنان از پیشرفت و توسعه می شود "زنان مزدبگیر، مورد توجه وااع شوند. این امر خود عملا

 

 ایعدالتی رویهبی

هنگامی که در جامعه از دخالت زنان در تصمیم فیریها جموفیری شد  و مقرارت اداری در مورد آنان سلتگیرانه تر است، هنگامی که 
شود و اهمیت به زنان سپرد  میبال مشکلات خاص زنان هیچ احساس مسئولیتی وجود ندارد، زمانی که کارهای ساد  و بیدر ا

اشان های خانوادفیهای کاری زنان با نقشفیرد و بالاخر  هنگامی که نقشهای آنان به طور درستی مورد ارزیابی ارار نمیتوانایی
مانند یا های دیگر خود باز میها و پست های مدیریتی زنان از مسئولیتشود که با پذیرش شغلفونه اضاوت می ترکین شد  و این

 عدالتی رویه ای مانع بکارفیری زنان در پست های حساس باتوانند در شغل خود نقش ایفا کنند، در حقیقت بیبالعکس بلوبی نمی
 .هایشان شد  استتوجه به تلصص ها و توانایی

 

 ملیهای تعاآسیب

آسین های تعاممی به آسین های ناشی از آزار روحی به عمت برخورد نامناسن ارباب رجوع با زنان، مزاحمت همکاران مرد و عدم حمایت 
 .زنان از یکدیگر، ففته می شود که در بکار فرفته نشدن زنان در نقش های مدیریتی نقش دارند

 

 عدالتی تعاملیبی

های دولتی و عدم احترام اعضای خانواد  به کار زنان است. که مانعت همکاران از ترای زنان در بلشمشامل برخورد نامناسن مدیران، 
 باعث می شود زنان برای ارار فرفتن در پست های کمیدی با مشکل روبرو باشند

. 
 نابرابری در تصدی مدیریت، پیشینه

ریشه های تاریلی است. برای مثال، ارس و زنان را به عنوان  البته مسئمه نابرابری بین زن و مرد در تصدی مشاغل مدیریتی دارای
 .موجوداتی که جایی در سیاست ندارند معرفی کرد. او عقید  داشت خداوند آنها را فقط برای جنبه های پست زندفی آفرید  است

 

 



 

 

 مشارکت زنان در اشتغال و تأثیر آن بر اقتصاد جهانی

های ررسیفونه که از تحقیقات و بای صرفاً ااتصادی یا اجتماعی نیست، بمکه همانهای زنان، مسئمهتواناییها و استفاد  بهینه از مهارت
آید، این امر، برای رونق کار و کسن و تجارت جهانی نیز مفید خواهد بود. هنوز هم سهم زنان از اعضای هیأت مدیر  انجام شد ، برمی

المممی، های ممی و بینهای زنان در عرصهرغم همه دستاوردها و موفقیتبه .رصد استد 1طور متوسط های بزرگ جهان، بهشرکت
اند، هنوز هم جای زنان در بسیاری از مشاغل و هنوز هم زنان جزو آن دسته از منابع ااتصاد جهانی هستند که به فعالیت کافی نرسید 

 های بالقو  آنها، به درستیها و تواناییکار هستند که از مهارتمناصن خالی است و بسیاری از زنان شاغل نیز در جایی مشغول به
های اخیر به سرعت افزایش یافته است، اما هنوز هم زنان افرچه اهمیت زنان در عرصه ااتصاد جهانی، طی دهه .شوداستفاد  نمی

د اداری به پیش روند و از نردبان ترای، صعو توانند در این عرصه پیشرفت کنند. هنوز هم زنان اادرند در سمسمه مراتن سازمانی ومی
زنان، کمید رشد و ترای کشورهای در حال توسعه و تنها را  برون  .کنند و رشد بمندمدت و پایداری را برای جوامع به ارمغان آورند

ها از جممه در فرآیند مشارکت زنان معیار توسعه امروز  توانمندسازی زنان و مشارکت کامل آنان بر پایه برابری، در همه زمینه
در جوامعی که هنوز تعادل  .فیری و مدیریت جامعه یکی از پیش نیازهای توسعه پایدار است که کشور ما سلت به آن نیاز داردتصمیم

م موب و اابل ابول و مشارکت عادلانه زن و مرد در فعالیتهای ااتصادی، اجتماعی و فرهنگی فراهم نشد  و فرصت منصفانه بروز 
تداوم و شتاب توسعه  .اند موفق نبود  استایت و استعداد انسانها برارار نگردید  است و فرآیند توسعه آن فونه که انتاار داشتهخلا

کسن مشاغل مدیریتی توسط زنان علاو  .هنگامی رخ خواهد داد که زن و مرد و دوشادوش یکدیگر مسئولیت توسعه را بر عهد  بگیرند
نابرابر،  ایقابمه با تبعیضاتی چون معیارهای استلدامی نابرابر، دستمزدهای نابرابر، فرصتهای آموزشی حرفهبر آن که زنان را در م

س، کسن یک هویت نف  کند، سبن بالا رفتن اعتماد بهدسترسی نابرابر به منابع تولیدی و امکانات نابرابر در ارتقای شغمی تواناتر می
  .شود که کل جامعه از آن منتفع خواهد شدآنان میمستقل و بهبود وضعیت و رشد اجتماعی 

با افزایش مشارکت زنان در اشتغال، دسترسی مادران به فرصت های آموزشی بیشتر شد  و موجن تقویت حس استقلال و تأثیر آن در 
افزایش یابد و زنان در س ج روستاها هر چه آموزش بیشتر باشد و تجزیه شغمی  .افزایش تصمیم فیری های زن در خانواد  می شود

همرا  با مردان در استفاد  از تکنولوژی های جدید مربوط به کشاورزی و صنایع دستی، آموزش های لازم را ببینند، باعث رشد 
ااتصادی کشور خواهند شد. در س ج شهرها هر چه زنان، تحصیلات عالی و تلصص داشته باشند و تلصص های لازم جهت کسن 

 (. 8814نمایند، شرایط بهتری در ااتصاد کشورما ایجاد خواهد شد. )امینی  مشاغل بالاتر را کسن
ماهیت توسعه به فونه ای است که بدون مشارکت زنان در عرصه های ملتمق اجتماعی، موفقیت چندانی در تحقق برنامه های توسعه 

صه های اجتماعی، موضوع مهمی است که حاصل نلواهد شد. فراهم آوردن زمینه های رشد بیشتر و افزایش مشارکت زنان در عر
درک نیازهای وااعی زنان، نقش اجتماعی آنان، افزایش توانمندیها و نیز  .باید در برنامه ریزی های کشور مورد توجه ارار فیرد "عملا

قت، ی بیان کند. در حقیبهر  مندی از آن در توسعه کشور همان چیزی است که می تواند جایگا  و مواعیت وااعی زنان را در جامعه ایران
 .توجه به وضعیت اشتغال زنان و هدایت آنان به بازار کار می تواند زمینه بهر  فیری بهتر جامعه از این نیروی بالقو  را فراهم آورد

 



 

 

 از جمله این موانع میتوان به عوامل زیر اشاره نمود : 

 عدم دسترسی زنان و دختران به امکانات آموزشی -

 محدودیت سهم فیری زنان در تصمیم فیری ها و برنامه ریزی های محیط اجتماعی  -

 عدم کفایت آموزش همگانی  -

 ناشناخته ماندن نقش کمیدی زنان در بلش اجتماعی  -

 نادید  فرفتن تجارب زنان در بلش کشاورزی  -

 عدم دسترسی زنان به شغل مناسن. -
 

  نتیجه گیری
اصمى تحولات در عرصه هاى فونافون زندفى در جهان امروز است. عمم و نوآوری مبتنی بر  پیشرفت سریع تکنولوژى مبنا و پایه

دانش عمدتا جایگزین منابع فیزیکى در ایجاد فناوریهاى نوین خواهد بودد مشروط بر آنکه توسعه سرمایه انسانى و سازماندهی و بهر  
 ). 8811فیرى از آن در اولویت ارار فیرد)هاشمى،

هایی چون خانه داری و فرزند رین موانع اشتغال زنان و از جممه در س وح مدیریتی آن است که متأسفانه زنان در نقشیکی از مهمت
به رغم حضور طولانی  .داری کمیشه شد  اند و برای آنان نوعی ترکین نقش های کاری با نقش های خانوادفی در نار فرفته می شود

ان، هموار  نقش فعال آنان به نوعی وابسته به شرایط خانوادفی بود  است. زنان در جامعه مدت زنان در صحنه های اجتماعی در ایر
چنان نقش اول را در زمینه خانوادفی ایفا کرد  ند و به رغم سابقه طولانی شان در  کارهای خارج از خانه، مردان هم "ایران عموما

رند و مهم ترین مشاغل مدیریتی جامعه که نیاز به تصمیم فیری ادرت تصمیم فیری اصمی را در صحنه های اجتماعی بر عهد  دا
در اخیر با توجه به مشکلات ذکر شد  فرا را  زنان را  حل هایی را به مناور ترویج  .اساسی و سرنوشت ساز دارد، در اختیار مردان است

یاد شد  بتوانیم یک جامعه عاری از هرنوع هرچه بیشتر فرهنگ کار برای زنان م رح می نمایم تا باشد که با در نار داشت نکات 
 آلودفی را از طریق ترویج فرهنگ زیست محی ی در میان زنان و فامیل ها در شهرها و کشور داشته باشیم .

 فراهم نمودن زمینه برای شرکت زنان در مدیریت جامعه در االن فروههای سازمان یافته به عنوان عضوهمکار دولت . -
 مشارکت زنان در تصمیم فیری ها و برنامه ریزی های محیط اجتماعی و ااتصادی همسو با توسعه. زمینه سازی برای -
 ارایه آموزش رسمی و غیر رسمی جهت ارتقای س ج آفاهی زنان  -
 طرح برنامه های موثر و عممی جهت تغییر و تنایم الگوهای مصرفی با مشارکت فعال زنان . -
 ی و زیست محی ی برای زنان .طرح برنامه های آموزشی بهداشت -
ایجاد تشکل و سازمان های فعال زنان در مرکز و شهرستان های کشور و ت بیق برنامه های عممی اجتماعی از طریق سازمان های  -

 ایجاد شد  در میان زنان .



 

 

اشتغال زنان به کارهای غیر خانگی از بار تکفل می کاهد و هر چه بار تکفل کمتر باشد، درآمد سرانه بیشتر می شود و یکی از   -
 شاخص های توسعه، میزان بار تکفل است. 

تأثیر آن  وهای آموزشی بیشتر شد  و موجن تقویت حس استقلال با افزایش مشارکت زنان در اشتغال، دسترسی مادران به فرصت -
 در افزایش تصمیم فیری های زن در خانواد  می شود. 

در س ج روستاها هر چه آموزش بیشتر باشد و تجزیه شغمی افزایش یابد و زنان همرا  با مردان در استفاد  از تکنولوژی های جدید  -
 خواهند شد.  های لازم را ببینند، باعث رشد ااتصادی کشورمربوط به کشاورزی و صنایع دستی، آموزش

های لازم جهت کسن مشاغل بالاتر را کسن داشته باشند و تلصص در س ج شهرها هر چه زنان، تحصیلات عالی و تلصص -
 نمایند، شرایط بهتری در ااتصاد کشور ما ایجاد خواهد شد. 

حدودی برای مشارکت زنان در صحنه  طورکمی افر از بعضی تنگ ناری ها به زنان که در جامعه ما وجود دارد، بگذریمد شرایط تابه
های ملتمق توسعه ااتصادی، اجتماعی و فرهنگی فراهم است که با توجه جدی تر دولت در این زمینه و آفاهی و حرکت خود زنان، 

 این نیروی بالقو  به کار فرفته خواهد شد تا بتوانیم فامی در جهت توسعه برداریم. 

 

 پیشنهادات 
با مشارکت برخی از اساتید فعال زن جهت برنامه ریزی و چگونگی جمن مشارکت زنان در س ج تشکیل یک ستاد مرکزی   -

کلان و استفاد  از توانمندی های آنان در حل مسائل و مشکلاتی که حل بسیاری از آنها هم فقط از عهد  بانوان برمی آید می 
 تواند در سرعت بلشی فعالیت ها و ساماندهی بسیار مؤثر باشد.

د  از اساتید بازنشسته و فرهنگیان بازنشسته که پتانسیل های بسیار مؤثر و کارآمد و فارغی هستند که می توانند در ترمیم استفا -
 مسائل و مشکلات فرهنگی بعد از حوادث از وجود ارزشمند آنان به خوبی بهر  فرفت.

الگوی کارآمد برای چگونگی توانمدسازی زنان ایجاد فرصت م العه برای برخی از اساتید بسیجی و داوطمن برای تهیه یک  - -
 بعد از حادثه های طبیعی مثل جریان زلزله بم جهت مقابمه با آسین های عاطفی، اخلاای، اجتماعی، فرهنگی و ... .
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